РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПЕРВОМАЙСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.12.2017 г. № 104
х. Малотокмацкий
Об утверждении
порядка  осуществления  мероприятий по  отлову и  содержанию безнадзорных   животных, обитающих на территории
 Первомайского сельского поселения
В целях реализации Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Ростовской области от 14.07.2016 № 489 «Об утверждении Правил отлова и содержания безнадзорных животных на территории Ростовской области», Уставом муниципального образования «Первомайское сельское поселение», Администрация Первомайского сельского поселения  постановляет:
1. Утвердить Порядок осуществления мероприятий по  отлову  и  содержанию  безнадзорных   животных   обитающих на территории Первомайского сельского поселения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Первомайского  сельского  поселения                                 М.Н. Левочкин
Постановление вносит

Специалист первой  категории  Администрации

Первомайского сельского поселения
                                                                                                Приложение

                                                                                                к постановлению

администрации Первомайского
                                                                                               сельского поселения

                                                                                    от  15.12.2017 г. № 104
ПОРЯДОК

осуществления  мероприятий по  отлову и  содержанию  животных обитающих на территории Первомайского сельского поселения
1. Настоящий Порядок разработан в целях организации на территории Первомайского сельского поселения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных.

2. Настоящий Порядок применяется в отношении обитающих на территории Первомайского сельского поселения безнадзорных непродуктивных животных – собаки и кошки (далее – животные).

3. Обращение с безнадзорными животными в Первомайском сельском поселении осуществляется на основе принципов обеспечения права граждан на безопасную окружающую среду и гуманного обращения с безнадзорными животными.

4. Допустимые в Первомайском сельском поселении мероприятия по регулированию численности безнадзорных животных основаны на биологических закономерностях, современных технологиях, социально-нравственных аспектах и требованиях гуманности и исключают жестокое обращение с ними.

5. Организация мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных обеспечивается посредством:

проведения разъяснительной работы с населением, обучающих мероприятий в целях пропаганды гуманного и ответственного обращения с животными;

проведения мониторинга численности безнадзорных животных на территории муниципального образования «Первомайское сельское поселение» периодичностью не реже одного раза в три года.

6. Мероприятия по отлову безнадзорных животных предусматривают:

отлов безнадзорных животных;

транспортировку отловленных безнадзорных животных в пункт временного содержания животных.

7. Отлов безнадзорных животных осуществляется специально подготовленными бригадами соответствующей специализированной организации, с которой заключен муниципальный контракт на выполнение работ по отлову и содержанию безнадзорных животных.
8. При отлове используются пищевые приманки, сетки, ловушки, исключающие возможность травмирования животных, а также специальные средства для временной иммобилизации (обездвиживания) животных. Отстрел безнадзорных животных из огнестрельного оружия с применением боеприпасов не допускается.

При отлове не должны использоваться травмирующие животных приспособления: проволочные петли-удавки, крючья и т.п.
В ходе отлова безнадзорных животных запрещается:

жестоко обращаться с безнадзорными животными;

проводить отлов безнадзорных животных в присутствии несовершеннолетних, за исключением случаев, когда поведение безнадзорных животных угрожает жизни или здоровью человека;
снимать с привязи животных, временно оставленных в общественных местах, у магазинов, аптек, других организаций и учреждений на непродолжительное время;
стрелять в местах массового скопления людей (в случае применения средств обездвиживания при отлове безнадзорных животных);
использовать негуманные и (или) запрещенные средства для отлова животных (использовать огнестрельное и иное оружие, а также иные средства, травмирующие безнадзорных животных или опасные для их жизни и здоровья);

содержать отловленных безнадзорных животных в специально оборудованных транспортных средствах для транспортировки более шести часов с момента отлова, а при температуре воздуха внутри транспортного средства ниже минус 15 0 С либо выше плюс 30 0 С – более двух часов;

наглухо закрывать окна в транспортном средстве с находящимися внутри него безнадзорными животными в теплое время года;

присваивать себе отловленных безнадзорных животных, продавать и передавать их гражданам и организациям;

превышать рекомендуемую инструкцией по применению ветеринарного препарата дозировку специальных средств, предназначенных для временной иммобилизации безнадзорных животных.
9. Бригадам по отлову не разрешается изымать животных из квартир, с приусадебных участков, снимать с привязи собак, временно оставленных у магазинов, аптек, поликлиник, предприятий бытового обслуживания, мест выпаса, находящихся под надзором контролирующего лица (пастуха, конюха и т.п.) и в других общественных местах.

Отлов безнадзорных животных на закрытых территориях предприятий, учреждений и организаций проводится при наличии письменного разрешения их руководителей.

10. Для транспортировки отловленных безнадзорных животных применяется специально оборудованная машина, исключающая возможность травматизма животных.

11. Отловленных безнадзорных животных доставляют на пункт передержки, где их подвергают ветеринарному осмотру.

12. Все отловленные животные регистрируются в журнале учета, в котором отмечаются время помещения животных в загон, состояние животного, время возвращения животного хозяину.

13.При поступлении безнадзорного животного специалистом ветеринарной службы производится обязательный осмотр с отметкой в журнале регистрации. Повторный осмотр и заключение делаются специалистом ветеринарной службы при выдаче животного хозяину, если последний имеет претензии по поводу состояния здоровья животного.

14. Выдача животного производится по первому требованию хозяина при наличии документа, удостоверяющего личность и документа, подтверждающего его права на животное.

15. Предприятие, осуществляющее отлов и передержку безнадзорных животных, обязано:

Оборудовать в пункте передержки необходимое количество индивидуальных клеток для животных, в том числе на открытых площадках и в закрытых помещениях.

Обеспечить кормление отловленных животных, согласно зоотехнических норм и правил.

Организовать утилизацию и уничтожение трупов животных в соответствии с требованиями санитарных и ветеринарных правил.

16. Финансирование работ по отлову и содержанию безнадзорных животных производится за счет средств бюджета Первомайского сельского поселения.

PAGE
4